
 

 

 

 

 

 

 

 

Poder Executivo 

DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal  

de Contendas do Sincorá  

 
 

 

 

 

 

  

QUARTA-FEIRA, 01/09/2021 

EDIÇÃO Nº 136 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 51DF-507D-F3C9-6017.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA‐FEIRA | 01/09/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 136 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario‐oficial/ 

2 

SUMÁRIO 
1. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

056/2021 
1.1. AVISO DE ADJUDICAÇÃO – Dispensa Nº 056/2021 
1.2. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – Dispensa Nº 056/2021 
1.3. EXTRATO CONTRATO Nº 171/2021 – Dispensa Nº 056/2021 

2. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 118/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
10025/2021 
2.1. TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10025/2021 
2.2. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10025/2021 
2.3. EXTRATO CONTRATO Nº 172/2021 – Pregão Eletrônico Nº 118/2021 
2.4. EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO – Ata Nº 034/2021 
2.5. EXTRATO CONTRATO Nº 173/2021 – Pregão Eletrônico Nº 118/2021 
2.6. EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO – Ata Nº 035/2021 

3. DECRETO Nº 13 DE CRÉDITO SUPLEMENTAR – AGOSTO/2021 
 

 
 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 51DF-507D-F3C9-6017.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA‐FEIRA | 01/09/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 136 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario‐oficial/ 

3 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
056/2021 
 
A Comissão Permanente de Licitação de Contendas do Sincorá – Bahia, com base 
no art. 75, da Lei Federal nº 14/133 de 21 de abril de 2021, e suas alterações 
posteriores e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 056/2021– ADJUDICA o objeto da licitação – Contratação de 
empresa para prestação de serviço de guincho com veículo apropriado para remoção 
dos veículos e maquinas pesadas, em atendimento a secretaria municipal de Obras 
e serviços públicos de Contendas do Sincorá-Ba. A prefeita lança o Ato Formal para 
a contratação da empresa: ISABELLA TRANSPORTES E GUINCHO LTDA ME, 
pessoa Jurídica, Inscrito no CNPJ sob o n° 39.273.368/0001-69, com endereço na 
Rod. BA 142, KM 48, S/N, Galpão, Zona Rural, Tanhaçu, Bahia, CEP 46.600-000, 
representada pelo Sr. Jesiel Guimarães Souza, brasileiro, casado, Portador da 
Carteira de Identidade sob o nº 09.029.964-79 SSP/BA e CPF sob o nº 959.115.105-
53, residente e domiciliado na Av. Jequié, 150, São Jorge, Barra da Estiva, Bahia, 
CEP 46.650-000, Brasil. Vigência 31/12/2021. Valor da Dispensa R$ 28.000,00 (vinte 
e oito mil reais). Contendas do Sincorá, 01/09/2021 – Comissão Permanente de 
Licitação, Gianni Fernanda da Silva Queiroz– Presidente. 

 
 

. 
 

Contendas do Sincorá – BA, 01 de setembro de 2021.  
 
 
 

 
 
 
 

Gianni Fernanda da Silva Queiroz 
 

                                                              Presidente        
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                                       
 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 51DF-507D-F3C9-6017.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA‐FEIRA | 01/09/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 136 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario‐oficial/ 

4 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2021 

 
A Prefeita Municipal de Contendas do Sincorá, – Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 
14/133/21 e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, ante a Dispensa de 
Licitação Nº 056/2021 – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço 
de guincho com veículo apropriado para remoção dos veículos e maquinas pesadas, 
em atendimento a secretaria municipal de Obras e serviços públicos de Contendas 
do Sincorá-Ba. HOMOLOGA o Processo de Dispensa de Licitação celebrando o 
Contrato com a Empresa ISABELLA TRANSPORTES E GUINCHO LTDA ME, 
pessoa Jurídica, Inscrito no CNPJ sob o n° 39.273.368/0001-69, com endereço na 
Rod. BA 142, KM 48, S/N, Galpão, Zona Rural, Tanhaçu, Bahia, CEP 46.600-000, 
representada pelo Sr. Jesiel Guimarães Souza, brasileiro, casado, Portador da 
Carteira de Identidade sob o nº 09.029.964-79 SSP/BA e CPF sob o nº 959.115.105-
53, residente e domiciliado na Av. Jequié, 150, São Jorge, Barra da Estiva, Bahia, 
CEP 46.650-000, Brasil. Vigência 31/12/2021. Valor da Dispensa R$ 28.000,00 (vinte 
e oito mil reais). Contendas do Sincorá, 01/09/2021 – Margareth Pina Souza. - 
Prefeita. 
 
 

Contendas do Sincorá – BA, 01 de setembro de 2021. 
 
 
 

 
 

MARGARETH PINA SOUZA 
Prefeita Municipal 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 51DF-507D-F3C9-6017.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA‐FEIRA | 01/09/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 136 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario‐oficial/ 

5 

 

EXTRATO CONTRATO Nº 171/2021 

 

Dispensa de Licitação: Nº 056/2021  

 

Contratante: MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ, com sede à Praça 
Municipal, nº 100 - Centro, cidade de Contendas do Sincorá, Estado da Bahia CNPJ: 
N.º 14.106.553/0001-38, neste ato representado pela Sra. Margareth Pina Souza, 
Prefeita Municipal, brasileira, maior, solteira, agente político, portador da cédula de 
identidade nº 08.920.687-87 emitida pela SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 
980.888.825-91 

 

Contratado: ISABELLA TRANSPORTES E GUINCHO LTDA ME, pessoa Jurídica, 
Inscrito no CNPJ sob o n° 39.273.368/0001-69, com endereço na Rod. BA 142, KM 
48, S/N, Galpão, Zona Rural, Tanhaçu, Bahia, CEP 46.600-000, representada pelo 
Sr. Jesiel Guimarães Souza, brasileiro, casado, Portador da Carteira de Identidade 
sob o nº 09.029.964-79 SSP/BA e CPF sob o nº 959.115.105-53, residente e 
domiciliado na Av. Jequié, 150, São Jorge, Barra da Estiva, Bahia, CEP 46.650-000, 
Brasil. 
 
 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de guincho com veículo 
apropriado para remoção dos veículos e maquinas pesadas, em atendimento a 
secretaria municipal de Obras e serviços públicos de Contendas do Sincorá-Ba. 

 

Fundamento Legal: art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 

 

Valor do Contrato: O valor global é de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). 

 

Vigência: 01 de setembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021. 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 51DF-507D-F3C9-6017.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA‐FEIRA | 01/09/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 136 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario‐oficial/ 

6 

 

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico 

Nº 10025/2021 (SRP) 

  

Às 11:08 horas do dia 31 de agosto de 2021, após analisado o resultado do Pregão 
nº 10025/2021, referente ao Processo nº 118, o pregoeiro, Sr(a) JACSON ROCHA 
DOS SANTOS, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme 
indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

 

Para visualizar o TERMO completo acesse o link 

https://contendasdosincora.ba.gov.br/.arquivo/licitacao/2021/PE/ADJU-PE-10025-2021.pdf 
 
  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 51DF-507D-F3C9-6017.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA‐FEIRA | 01/09/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 136 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario‐oficial/ 

7 

 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico 

Nº 10025/2021 (SRP) 

 

Às 08:34 horas do dia 01 de setembro de 2021, após constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. MARGARETH PINA SOUZA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 118, Pregão nº 10025/2021. 

 

Para visualizar o TERMO completo acesse o link 
https://contendasdosincora.ba.gov.br/.arquivo/licitacao/2021/PE/HOMO-PE-10025-2021.pdf 
 

 

   

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 51DF-507D-F3C9-6017.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA‐FEIRA | 01/09/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 136 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario‐oficial/ 

8 

 

EXTRATO CONTRATO Nº 172/2021 

 

Pregão Eletrônico: Nº 10025/2021  

 

Contratante: O MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ, com sede à Praça Municipal, 
nº 100 - Centro, cidade de Contendas do Sincorá, Estado da Bahia CNPJ: N.º 
14.106.553/0001-38, neste ato representado pela Sra. Margareth Pina Souza, Prefeita 
Municipal, brasileira, maior, solteira, agente político, portador da cédula de identidade nº 
08.920.687-87 emitida pela SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 980.888.825-91. 

 

Contratado: THEREZINHA NOVAIS ROCHA GOMES - ME, inscrita no CNPJ 

33.023.297/0001-60, com sede na Pc. Dr. Rivadavia Correia, Nº 298, Centro, Contendas do 

Sincorá –Bahia, CEP. 46.620-000, representado pela Sra. Therezinha Novais Rocha 

Gomes, portador do RG nº 00.697.417-19 SSP/BA, e inscrito no CPF nº 025.941.965-68. 

 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais de construção que serão 
destinados a realização de pequenas construções e reformas através das secretarias 
municipais de Contendas do Sincorá – BA. 

 

Fundamento Legal: Leis federais nº 10.520/02 e nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

Valor do Contrato: O valor global é de R$ 578.205,45 (quinhentos e setenta e oito mil 
duzentos e cinco reais e quarenta e cinco centavos). 

 

Vigência: 01 de setembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021. 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 51DF-507D-F3C9-6017.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA‐FEIRA | 01/09/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 136 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario‐oficial/ 

9 

 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10025/2021 

 

OBJETO: Registro de preços visando a eventual Contratação de empresa para aquisição 
de materiais de construção que serão destinados a realização de pequenas construções e 
reformas através das secretarias municipais de Contendas do Sincorá – BA. 

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preço nº 034/2021 

EMPRESA: THEREZINHA NOVAIS ROCHA GOMES - ME, inscrita no CNPJ 
33.023.297/0001-60. 

 

Para visualizar o EXTRATO completo acesse o link 
https://contendasdosincora.ba.gov.br/.arquivo/licitacao/2021/PE/regpreco034-2021.pdf 
 

 

   

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 51DF-507D-F3C9-6017.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA‐FEIRA | 01/09/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 136 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario‐oficial/ 

10 

 

EXTRATO CONTRATO Nº 173/2021 

 

Pregão Eletrônico: Nº 10025/2021  

 

Contratante: O MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ, com sede à Praça Municipal, 
nº 100 - Centro, cidade de Contendas do Sincorá, Estado da Bahia CNPJ: N.º 
14.106.553/0001-38, neste ato representado pela Sra. Margareth Pina Souza, Prefeita 
Municipal, brasileira, maior, solteira, agente político, portador da cédula de identidade nº 
08.920.687-87 emitida pela SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 980.888.825-91. 

 

Contratado: BARRETO & COSTA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 05.308.553/0001-20, com 

sede na Rua 02 de julho, Nº 39, Loja, Centro, Contendas do Sincorá –Bahia, CEP. 46.620-

000, representado pela Sra. Laiane Sousa Costa, portador do RG nº 11.754.443-40 SSP/BA, 

e inscrito no CPF nº 016.724.535-00. 

 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais de construção que serão 
destinados a realização de pequenas construções e reformas através das secretarias 
municipais de Contendas do Sincorá – BA. 

 

Fundamento Legal: Leis federais nº 10.520/02 e nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

Valor do Contrato: O valor global é de R$ 702.117,91 (setecentos e dois mil cento e 
dezessete reais e noventa e um centavos). 

 

Vigência: 01 de setembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021. 

   

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 51DF-507D-F3C9-6017.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA‐FEIRA | 01/09/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 136 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario‐oficial/ 

11 

 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10025/2021 

 

OBJETO: Registro de preços visando a eventual Contratação de empresa para aquisição 
de materiais de construção que serão destinados a realização de pequenas construções e 
reformas através das secretarias municipais de Contendas do Sincorá – BA. 

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preço nº 035/2021 

EMPRESA: BARRETO & COSTA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 05.308.553/0001-20. 

 

Para visualizar o EXTRATO completo acesse o link 
https://contendasdosincora.ba.gov.br/.arquivo/licitacao/2021/PE/regpreco035-2021.pdf 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 51DF-507D-F3C9-6017.



DECRETO 13

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORA

CNPJ: 14106553000138Setorial

Agosto / 2021

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 10.000,00 ///DEZ MIL REAIS/// e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 412/2020,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE30701

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL2024

10.000,00NC : 08300001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0102.002

10.000,00Soma da Unidade:

Total: 10.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA M. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO30501

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS2013

10.000,00NC : 08300001VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

10.000,00Soma da Unidade:

Total: 10.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORA, 30 de Agosto de 2021

[2908804:99999:GovNet by Link3 Versão:20210830] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORA Pag: 1 / 1

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 51DF-507D-F3C9-6017.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/51DF-507D-F3C9-

6017 ou vá até o site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este 

documento é válido. 

Código para verificação: 51DF-507D-F3C9-6017

Hash do Documento 

F6E6183930C43A933853555C601FA2B4FAE917414C833E9D11481D4D6CA955AC

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/09/2021 é(são) :

Kayro Dos Santos Silva (Signatário) - 058.544.345-98  em 

01/09/2021 16:11 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - KAYROS TECNOLOGIA 

CONTABILIDADE AUDITORIA EVENTOS - 33.864.512/0001-55


